
 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Hysbysiad o Gyfarfod 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod  

 

Panel Perfformiad Craffu - Addysg 
 

Lleoliad: 
 

Cyfarfod Aml-Leoliad - Ystafell Gloucester, Neuadd y Ddinas / MS 
Teams 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Iau, 11 Mai 2023 

Amser: 
 

4.00 pm 

Cynullydd: Y Cynghorydd  Lyndon Jones MBE 
 

Aelodaeth: 
Cynghorwyr: A Davis, A M Day, B Hopkins, Y V Jardine, S M Jones, S Joy, 
S E Keeton, J D McGettrick, F D O'Brien, A J O'Connor 
Aelodau Cyfetholedig: Beth Allender a/ac Elizabeth Lee 
 

 
Agenda 

Rhif y Dudalen. 
1   Ymddiheuriadau am absenoldeb  
 
2   Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau  
 
3   Gwahardd Pleidleisiau Chwip a Datgan Chwipiau'r Pleidiau  
 
4   Cofnodion 1 - 3 
 
5   Cwestiynau gan y Cyhoedd  

 Gellir cyflwyno cwestiynau’n ysgrifenedig i’r adran 
Graffu craffu@abertawe.gov.uk tan ganol dydd ar y diwrnod gwaith cyn y 
cyfarfod. Cwestiynau ysgrifenedig sy’n cael blaenoriaeth. Gall y cyhoedd 
ddod i’r cyfarfod a gofyn cwestiynau’n bersonol os oes digon o amser. Mae’n 
rhaid bod cwestiynau’n berthnasol i eitemau ar ran agored yr agenda a 
byddwn yn ymdrin â hwy o fewn cyfnod o 10 munud. 

 

 
6   Aflonyddu mewn ysgolion - Diweddariad 4 - 9 

 Y Cynghorydd Robert Smith Aelod y Cabinet - Addysg a Dysgu a 
Sgiliau, a Helen Morgan Rees (Cyfarwyddwr Addysg), Lisa Collins 
(Swyddog Amddiffyn Plant a Diogelu)  

 

7   Mynd i'r afael â Hiliaeth mewn Ysgolion 10 - 25 
 Y Cynghorydd Robert Smith (Aelod y Cabinet, Addysg a Dysgu), Helen Morgan Rees 

(Cyfarwyddwr Addysg) a Jennifer Harding-Richards (Ymgynghorydd Crefydd, Gwerthoedd 
a Moeseg) 

 

 

 

http://www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau
mailto:craffu@abertawe.gov.uk


 

 

8   Addysg o Safon (AoS) / Cymunedau Cynaliadwy ar gyfer Dysgu - 
Diweddariad 

26 - 37 

 Y Cynghorydd Robert Smith Aelod y Cabinet - Addysg a Dysgu a 
Sgiliau, a Helen Morgan Rees (Cyfarwyddwr Addysg) a Louise 
Herbert-Evans (Rheolwr Tîm Cyfalaf) 

 

 
9   Adolygiad diwedd blwyddyn Craffu ar Addysg 38 - 40 

 Y Cynghorydd Lyndon Jones  
 
10   Er Gwybodaeth - Rhestr Deilliannau Arolygiadau Ysgolion Unigol 

Diweddar 
41 - 45 

 
 

Cyfarfod nesaf: Dydd Iau, 15 Mehefin 2023 am 4.00 pm 
 

 
 
Huw Evans 
Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd 
Dydd Iau, 4 Mai 2023 

Cyswllt: Craffu 
 



 
 

 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Scrutiny Performance Panel – 
Education 

 
Multi-Location Meeting - Gloucester Room, Guildhall / MS 

Teams  

Thursday, 20 April 2023 at 4.30 pm 

 
Present: Councillor L R Jones (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
Y V Jardine S M Jones J D McGettrick 
F D O'Brien A J O'Connor  
 
Co-opted Member(s) Co-opted Member(s) Co-opted Member(s) 
Beth Allender     
 
Other Attendees  
Robert Smith  
 
Officer(s)  
David Bawden 14-19 Curriculum Officer 
Sarah Hughes Team Manager for Education Strategy 
Helen Morgan-Rees Director of Education 
Kate Phillips Head of Vulnerable Learner Service 
Michelle Roberts Scrutiny Officer 
 
Apologies for Absence 
Councillor(s): A Davis, A M Day, B Hopkins, S Joy and S E Keeton 
Co-opted Member(s): Elizabeth Lee 
 

 
46 Disclosure of Personal and Prejudicial Interests 

 
None 
 

47 Prohibition of Whipped Votes and Declaration of Party Whips 
 
None 
 

48 Minutes 
 
The minutes of the 13 February 2022 and 16 March where accepted by the Panel. 
 

49 Letter/s 
 

Page 1

Agenda Item 4



Minutes of the Scrutiny Performance Panel – Education (20.04.2023) 
Cont’d 

 

 

The Cabinet Member response to the letter from the Panel arising from the 19 
January 2023 meeting was noted. 
 

50 Public Questions 
 
No public questions were received. 
 

51 Education Other Than At School (EOTAS) Update and feedback from Site Visit 
to Maew Derw Pupil Referral Unit 
 
The Panel thanked the Cabinet member for Education and Learning, the Director of 
Education and the Head of Vulnerable Learners Service for presenting a report 
[...]
• Enhance mechanisms for signposting schools to relevant resources and 
professional learning. 

  
8. Integrated Impact Assessment 

 
8.1 The report is for information and not for decision. 
  
9. Financial Implications 
  
9.1 There are no financial implications associated with this report. 
  
10. Legal Implications 
  
10.1 There are no legal implications associated with this report. 

 
Background papers: None 
 
Appendices:  None 
 
 

Page 25



1

Panel Craffu Perfformiad Addysg / 

Education Scrutiny Performance 

Panel 

11 Mai / May 2023 4 yp / pm

Y diweddaraf am Addysg o Safon (AoS) / 

Cymunedau Cynaliadwy ar gyfer Dysgu

Quality in Education (QEd) / Sustainable 

Communities for Learning Update

Trosolwg o'r rhaglen / Programme overview

Tymor hir, wedi'i ategu gan fuddsoddiad

cyfalaf arall a rhaglen cynnal a chadw

strwythurol flynyddol

Band A - £51.2m - 9 Ysgol

Band B - £149.497m - trosglwyddiad

hwylus

Cyfradd ymyriad cyfalaf

• 65% - ysgolion prif ffrwd

• 75% - ADY (ysgolion arbennig / UCDau)

• Model Buddsoddi Cydfuddiannol (MIM) 

81%

• Gwirfoddol a Gynorthwyir 85%

Long term, complemented by other 

capital investment and annual structural 

maintenance programme

Band A - £51.2m - 9 schools

Band B - £149.497m - seamless 

transition

Capital intervention rate

• 65% - mainstream schools

• 75% - ALN (special schools / PRUs)

• Mutual Investment Model (MIM) 81%

• Voluntary Aided 85%

1 2

P
age 26

A
genda Item

 8



2

Cyflwyno'r rhaglen / Programme Delivery

Mae Rhaglen Band B bron 3 gwaith maint

Band A

Cael ei darparu gyda llai o staff

Er gwaethaf effaith COVID:

• Cyfanswm y gwariant a gyflwynwyd neu 

a gyflawnwyd - £50.132m (Band B yn

unig)

• Datblygu achos busnes

manwl am £43.4m+ arall

• Mae hyn yn cynrychioli 68% o gyfanswm

y rhaglen Band B (ac eithrio'r sector a 

gynorthwyir)

Band B programme almost 3x the size of 

Band A

Being delivered with less capacity

In spite of impact of Covid:

• Total spend delivered £50
[...]
9



5

YGG Tirdeunaw

YGG Tirdeunaw

Adeilad ysgol gynradd Cymraeg 2.5 

dosbarth mynediad newydd

• Gwerth FPR7 cymeradwy £12.207m 

(yn cynnwys 100% Cyfrwng Cymraeg 

o £1,270m)

• Dechreuwyd ar y safle 22 Mehefin

2020

• Cwblhawyd ym mis Hydref 2021

• Agorwyd i ddisgyblion ym mis 2 

Tachwedd 2021

New build 2.5 FE Welsh medium primary 

school

• Approved FPR7 value £11.551m 

(includes 100% WM of £1,270m)

• Started on site 22 June 2020

• Completed October 2021

• Opened to pupils 2 November 2021

9 10

P
age 30



6

Ysgol Gyfun Gŵyr

Ysgol Gyfun Gŵyr
Estyniad newydd i gynyddu nifer y 

lleoedd ac ailfodelu er mwyn gwella 

addasrwydd a sicrhau'r 

effeithlonrwydd i gyd-fynd â BB98

• Gwerth FPR7 cymeradwy £6.7m

• Dechreuwyd ar y safle 29 Mehefin 

2020

• Cwblhawyd Cam 1, gan gynnwys yr 

holl gyfleusterau awyr agored, ar 1 

Tachwedd 2021

• Cwblhawyd Cam 2 erbyn 6 Mehefin 

2022 ar gyfer pan fydd yr ysgol yn 

yr adeilad.

New build extension to increase 

capacity and remodelling to 

improve suitability and maximise 

efficiency aligned with BB98

• Approved FPR7 value £6.7m

• Started on site 29 June 2020

• Phase 1 including all outdoor 

facilities completed 1 November 

2021

• Phase 2 completed by 6 June 2022 

for school occupation.

11 12

P
age 31



7

Ysgol Gyfun 
Llandeilo Ferwallt / 
Bishopston 
Comprehensive 
School

Ysgol Gyfun Llandeilo Ferwallt / Bishopston 

Comprehensive School
Adnewyddu ac ailfodelu'r adeiladau 

presennol, ac estyniad deulawr

• Gwerth FPR7 cymeradwy 

£15.163m

• Dechreuwyd ar y safle 22 Mehefin 

2020

• Cwblhawyd y gwaith fesul cam 

mewnol terfynol ar 31 Mawrth 2023

• Cwblhawyd y gwaith dymchwel ac 

adfer erbyn 5 Mai 2023

• Y seremoni agoriadol swyddogol i'w 

threfnu erbyn canol mis Gorffennaf 

2023

Refurbishment and remodelling of the 

existing buildings, and two storey 

extension

• Approved FPR7 value £15.163m

• Started on site 22 June 2020

• Final internal phased works completed 

on 31 March 202
[...]

• Cyfraniad addysg cyntaf o 1.5 dosbarth

mynediad yn uned 400, 2.5 dosbarth

mynediad (ar safle 3 dosbarth mynediad) yn

uned 800

•

• New school builds included in strategic site 

masterplans for a number of developments

• Others will require a developer contribution

• S.106 agreements have been signed for the 

following;

• SDA B – Garden Village 750 units, 

provision of a 2.5 FE primary school via 

contribution of  £5.5m from developer. 

Included in Band B SOP

• SDA C – Penllergaer 850 units

• Developer to provide 2.5FE school, Nursery 

phase at unit 250 and remaining school at 

unit 500. Developer commenced on site 13 

December 2021. First contribution received.

• SDA D – Cefngyfelach 1950 units

• First education contribution of 1.5FE at unit 

400, remainder of 2.5FE (on 3FE site) at unit 

800 

Risgiau a materion sy'n ymwneud â 

rhaglenni / Programme risks and issues

• Gallu a gwydnwch o fewn y 

cyngor

• Gallu a gwydnwch y tu allan i'r 

awdurdod

• Risgiau ariannu; ni fyddwn yn 

cyflawni gweddill Band B o fewn yr 

amlen yn enwedig mewn 

perthynas â chyfalaf Llywodraeth 

Cymru

• Cyfraniadau datblygwyr ac 

ansicrwydd amseru

• Capacity and resilience within the 

council

• Capacity and resilience outside the 

Authority

• Funding risks; we will not deliver 

all the remainder of Band B within 

the envelope

• Developer contributions and timing 

uncertainty

19 20

P
age 35



11

Ysgolion sy'n Canolbwyntio ar y Gymuned

/ Community Focussed Schools

• Amlen gyllid 2022/23 - £1.444m

• Cwblhawyd 8 prosiect gyda chyfanswm

gwariant o £828,553

• Disgwylir i 7 prosiect gael eu cwblhau

yn ystod y flwyddyn ariannol hon gyda

chyfanswm gwariant o £615,445

• Mynegiant o Ddiddordeb 2023/24

• Cymeradwywyd £910,000 wrth aros

am gyflwyno ffurflen wybodaeth ar

gyfer 3 phrosiect Ysgol

• Gyda £500,000 ar gyfer amrywiaeth o 

brosiectau llai yn amodol ar gwmpasu

• £1.1m ar gyfer maes i YGG Bryn Tawe 

yn amodol ar achos busnes

• 2022/23 Funding envelope £1.444m

• 8 projects completed with a total spend 

of £828,553

• 7 projects due to be completed this 

financial year with a total spend of 

£615,445

• 2023/24 Expression of Interest

• £910k approved pending submission of 

information proforma for 3 school 

projects

• £500k for a mix of smaller projects 

subject to scoping

• £1.1m YGG Bryn Tawe for pitch 

subject to business case

Grant cyfalaf ADY

/ ALN capital grant

• Amlen gyllid 2022/23 -

£1.444m

• Cyfarpar ADY 

£120,022

• Anghenion Cyfathrebu 

Cymdeithasol

• £1,031,977

• Darpariaeth ACEY

£92,000

• Cefnogaeth ar gyfer prosiectau 

CAA peilot

£200,000 

• 2022/23 Funding 

envelope £1.444m

• ALN equipment

£120,022

• Social communication needs 

£1,031,977

• SEBD provision 

£92,000

• Support for pilot STF projects 

£200,000 

21 22

P
age 36



12

Prydau Ysgol am Ddim Cyffredinol

/ Universal free school meals

• Prydau Ysgol am Ddim Cyffredinol Amlen gyllid

£4,331,993

• 62 o ysgolion y cwblhawyd gwaith arnynt neu nid

oedd angen unrhyw waith arnynt

• Rhagwelir y bydd 13 o ysgolion pellach wedi'u

cwblhau erbyn Medi 2023

• Rhagwelir y bydd 5 prosiect mawr wedi'u

cwblhau erbyn Medi 2024

• Gofynnwyd am arian ychwanegol gan

Lywodraeth Cymru ar sail fesul ysgol yn ôl yr

angen

• Cwblhawyd y broses o gyflwyno prydau ysgol am 

ddim i ddisgyblion Blwyddyn 1 ar Chwefror 2023

• Disgwylir y bydd y broses o gyflwyno prydau

ysgol am ddim i ddisgyblion Blwyddyn 2 wedi'i

chwblhau ar ôl hanner tymor mis Mai

• Funding envelope £4,331,993

• 62 schools completed or requiring no 

work

• 13 further schools projected to 

complete by September 2023

• 5 major projects projected to complete 

by September 2024

• Additional funding sought from WG on 

a school-by-school basis as required

• Year 1 roll out complete February 2023

• Year 2 roll out due after May half term

Cwestiynau / Questions?

23 24

P
age 37



 
 

Report of the Convener 
Education Scrutiny Performa
[...]
4970%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=VTE71OmTqnUFbBQJK7n6ltJ4uTu1zunQ05BJf6ctZlo%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.estyn.gov.wales%2Fsystem%2Ffiles%2F2023-03%2FInspection%2520report%2520Gwyrosydd%2520Primary%25202023.pdf&data=05%7C01%7CMichelle.Roberts%40swansea.gov.uk%7C96e0a1840c2d47f71a8d08db40ad596e%7C4c2e0b76d4524d358392187fac002efe%7C1%7C0%7C638174885493363746%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=uU%2FJLuV26uKycCIb4p8KqC16n%2Bn%2Foa2NOMpWPnTX2C0%3D&reserved=0


Hafod Primary School 

Published May 2023: Inspection report Hafod Primary School 2023 (gov.wales)  

Recommendations: 

R1 Improve the indoor and outdoor learning environments to ensure that younger 

pupils have effective opportunities to learn through play and exploration  

R2 Improve the teaching of extended writing to ensure that pupils develop and 

organise ideas in their writing effectively  

R3 Ensure that pupils develop their Welsh language speaking and listening skills 

effectively 

 

 

Page 45

https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.estyn.gov.wales%2Fsystem%2Ffiles%2F2023-03%2FInspection%2520report%2520Hafod%2520Primary%2520School%25202023.pdf&data=05%7C01%7CMichelle.Roberts%40swansea.gov.uk%7C653a3a9e749d4f18157508db4c790ea6%7C4c2e0b76d4524d358392187fac002efe%7C1%7C0%7C638187855037898997%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=TRviXNqLFDqGXeorUmZB2zDG59y5GjCz%2BbkLGh%2FEJvo%3D&reserved=0

	Agenda
	4 Cofnodion
	6 Aflonyddu mewn ysgolion - Diweddariad
	7 Mynd i'r afael â Hiliaeth mewn Ysgolion
	8 Addysg o Safon (AoS) / Cymunedau Cynaliadwy ar gyfer Dysgu - Diweddariad
	Slide 1:      Panel Craffu Perfformiad Addysg  / Education Scrutiny Performance Panel 
	Slide 2: Trosolwg o'r rhaglen / Programme overview
	Slide 3: Cyflwyno'r rhaglen / Programme Delivery
	Slide 4: Cyllid Cyfalaf Cynnal a Chadw / Capital Maintenance
	Slide 5: Maes Derw
	Slide 6: Maes Derw / EOTAS 
	Slide 7: YGG Tan-y-lan
	Slide 8: YGG Tan-y-lan
	Slide 9: YGG Tirdeunaw
	Slide 10: YGG Tirdeunaw
	Slide 11: Ysgol Gyfun Gŵyr
	Slide 12: Ysgol Gyfun Gŵyr
	Slide 13: Ysgol Gyfun Llandeilo Ferwallt / Bishopston Comprehensive School
	Slide 14: Ysgol Gyfun Llandeilo Ferwallt / Bishopston Comprehensive School
	Slide 15: Band B sy'n weddill / Remaining Band B
	Slide 16: Rhaglen dreigl newydd / New rolling programme 
	Slide 17: Rhaglen Amlinellol Strategol / Strategic Outline Programme 
	Slide 18: Model Buddsoddi Cydfuddiannol / Mutual Investment Model (MIM)
	Slide 19: Safleoedd Strategol CDLl / LDP Strategic Sites
	Slide 20: Risgiau a materion sy'n ymwneud â rhaglenni / Programme risks and issues
	Slide 21: Ysgolion sy'n Canolbwyntio ar y Gymuned  / Community Focussed Schools  
	Slide 22: Grant cyfalaf ADY   / ALN capital grant 
	Slide 23: Prydau Ysgol am Ddim Cyffredinol / Universal free school meals
	Slide 24

	9 Adolygiad diwedd blwyddyn Craffu ar Addysg
	10 Er Gwybodaeth - Rhestr Deilliannau Arolygiadau Ysgolion Unigol Diweddar



Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Panel Craffu Perfformiad – 
Addysg 

 
Cyfarfod Aml-leoliad - Ystafell Gaerloyw, Neuadd y Ddinas / 

MS Teams  

Dydd Iau, 11 Mai 2023 am 4.00pm 

 
Yn bresennol: Y Cynghorydd L R Jones (Cadeirydd) fu'n llywyddu  

 
Y Cynghorwyr Y Cynghorwyr Y Cynghorwyr 
A Davis Y V Jardine S M Jones 
S Joy F D O'Brien A J O'Connor 
   
Aelod(au) Cyfetholedig Aelod(au) Cyfetholedig Aelod(au) Cyfetholedig 
Beth Allender Elizabeth Lee   
 
Hefyd yn bresennol  
Robert Smith  
 
Swyddogion  
Rhodri Jones 
Louise Herbert-Evans 
Jennifer Harding-Richards 
Pam Cole 

Pennaeth y Gwasanaeth Cyflawniad a Phartneriaeth 
Rheolwr Tîm Cyfalaf  
Ymgynghorydd Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg 
Uwch-arweinydd Gwasanaeth Iaith a Chyflawniad 
Lleiafrifoedd Ethnig a Chydraddoleb 

Helen Morgan-Rees Cyfarwyddwr Addysg 
Michelle Roberts Swyddog Craffu 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wyr): A M Day, B Hopkins, S E Keeton a J D McGettrick 
 

 
 
 

56 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol 
 
Datganodd y Cyng. Lyndon Jones gysylltiad personol ag Eitem 8. 
 

57 Gwahardd Pleidleisiau Chwip a Datgan Chwipiau’r Pleidiau  
 
Dim 
 

58 Cofnodion 
 
Derbyniwyd cofnodion y cyfarfod ar 20 April 2023 gan y Panel. 



Minutes of the Panel Perfformiad Craffu - Addysg (Dydd Iau, 11 Mai 2023) 
Cont’d 

 

Cwestiynau gan y cyhoedd 
 
Ni ofynnwyd unrhyw gwestiynau gan y cyhoedd. 
 
Aflonyddu mewn Ysgolion - Diweddariad 
 
Diolchodd y Panel i'r Cyng. Robert Smith, Helen Morgan-Rees a Rhodri Jones am 
ddod i gyfarfod y Panel i drafod yr adroddiad a gyflwynwyd.  Roedd yr adroddiad yn 
dilyn diweddariad llafar a roddwyd i'r Panel ym mis Mehefin 2021, lle’r oedd ffocws 
cenedlaethol ar y pwnc hwn oherwydd y wefan Everyone's Invited, a oedd yn darparu 
lle i ddioddefwyr cam-drin rhywiol ac aflonyddu rannu eu straeon. Roedd yr adroddiad 
yn amlygu'r gwaith a wnaed gan Lywodraeth Cymru a Chyngor Abertawe ers y cyfnod 
hwnnw.  Trafododd y Panel yr adroddiad a bydd ei farn a'i sylwadau'n llunio rhan o'r 
llythyr at Aelod y Cabinet. 
 
Mynd i'r afael â Hiliaeth mewn Ysgolion  
 
Diolchodd y Panel i Jennifer Harding Richards a Pam Cole am ddod i'r cyfarfod a 
darparu adroddiad ysgrifenedig a oedd yn rhoi crynodeb manwl o'r mater i'r Panel. 
Roedd yn cynnwys y canlynol: 

 Y cyd-destun ehangach 

 Y cyd-destun lleol 

 Llywodraethu ac Arweinyddiaeth 

 Amgylchedd yr Ysgol/Cwricwlwm Cudd 

 Rhieni, Gofalwyr a Phartneriaeth Gymunedol  

 Dysgu a Datblygu Proffesiynol 

 Addysgeg a Chwricwlwm  
Bydd crynodeb o farn y Panel am gynnydd yn ffurfio rhan o'r llythyr at yr Aelod Cabinet 
yn dilyn yn cyfarfod.  
 

62 Diweddariad ar Addysg o Safon (AoS)/Cymunedau Cynaliadwy ar gyfer Dysgu  
 
Diolchodd y Panel i Louise Herbert Evans am ddarparu cyflwyniad PowerPoint manwl 
i'r Panel a oedd yn rhoi trosolwg o'r Rhaglen Addysg o Safon / Cymunedau 
Cynaliadwy ar gyfer Dysgu. Roedd y cyflwyniad yn cynnwys: 

 Trosolwg o'r rhaglen 

 Cyflwyno’r rhaglen 

 Agweddau ar Gynnal a Chadw Cyfalaf  

 Adeiladau newydd fel Maes Derw, YGG Tan-y-lan ac YGG Tirdeunaw  

 Estyniadau ac ailfodelu er enghraifft Ysgol Gyfun Gŵyr ac Ysgol Gyfun Llandeilo 
Ferwallt  

 Yr hyn sy'n weddill yn y rhaglen Band B 

 Y rhaglen dreigl/amlinelliad strategol newydd a Model Buddsoddi Cydfuddiannol 

 Safleoedd strategol y CDLl 

 Risgiau a phroblemau'r rhaglen  

 Grantiau ysgolion sy'n canolbwyntio ar y gymuned  

 Y Grant Anghenion Dysgu Ychwanegol 

 Cyflwyno prydau ysgol am ddim cyffredinol  



Minutes of the Panel Perfformiad Craffu - Addysg (Dydd Iau, 11 Mai 2023) 
Cont’d 

 

Croesawodd y Panel y gwaith a wnaed i wella a datblygu'r stoc ysgolion a'r 
cyfleusterau ar gyfer dysgu. Bydd barn y Panel yn ffurfio rhan o'r llythyr i'r Aelod 
Cabinet.  
 

63 Adolygiad diwedd blwyddyn Craffu ar Addysg 
 
Gan mai hwn fydd cyfarfod olaf y flwyddyn ddinesig hon, gwahoddwyd y Panel i fyfyrio 
ar waith craffu, profiadau ac effeithiolrwydd y flwyddyn hon. Roedd hyn yn cynnwys 
croesawu unrhyw syniadau a fyddai'n gwella effeithiolrwydd y gwaith craffu ar addysg.  
 
Diolchodd Cynullydd y Panel i'r Swyddogion a chyd-aelodau'r Panel am eu 
hymrwymiad i'r Panel, gan ei fod yn teimlo bod hyn wedi gwneud gwahaniaeth 
cadarnhaol eleni. 
 
Dywedodd y Panel: 

 ei fod yn falch bod yr adroddiad Estyn diweddaraf o wasanaethau addysg yn 
canmol gwaith y Panel.  

 bod yr ymweliadau ysgol yn ddefnyddiol iawn ar y cyfan a hoffai'r Panel barhau â'r 
rhain yn y flwyddyn ddinesig sydd ar ddod. 

 ei fod wedi cwmpasu amrywiaeth fawr o faterion o fewn y flwyddyn a oedd yn 
effeithio ar addysg yn Abertawe. 

 ei fod yn fuddiol iawn i gael cefnogaeth ardderchog ar gyfer rôl cyfaill beirniadol y 
Panel gan Aelod y Cabinet dros Addysg a Dysgu, y Cyfarwyddwr a staff yr Adran 
Addysg.  

 
Er gwybodaeth - Rhestr Canlyniadau Arolygu Ysgolion Unigol Ddiweddar 
 
Nododd y Panel y rhestr o ganlyniadau Arolygiad Estyn ar gyfer ysgolion unigol.  
 
 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 5.40pm 
 
 

Cadeirydd 
 
 


